de 07,0% (sete por cento), que incidirá sobre o salário base dos empregados de 30 
(trinta) de abril de 2009. 

Parágrafo único: Consensam as partes o seguinte salário base para a função de 
Motorista de Veículo Leve a partir de 01º (primeiro) de maio de 2009: 

Salário base do Motorista de Veículo Leve   R$871,00 (oitocentos e setenta e um 

reais) por mês. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros 

Adicional de Hora-Extra 

CLÁUSULA QUARTA - HORAS EXTRAS/REPOUSO 
REMUNERADO/ADICIONAL NOTURNO. 

As horas extraordinárias prestadas até o número de 60 (sessenta) mensais serão remuneradas com o

[...]

semanal remunerado) será calculado com o percentual já pré-estabelecido de 20% 
(vinte por cento), por se tratar de uma prática de mercado, contemplando a média 
anual apurada. 

Auxílio Alimentação 

CLÁUSULA QUINTA - FORNECIMENTO DE TICKET. 

A empresa fornecerá ticket refeição no valor de mensal de R$328,00 (trezentos e vinte 
e oito reais), correspondente a 26 (vinte e seis) tickets unitários de R$12,61 (doze reais 
e sessenta e um centavos), que não se incorporarão aos salários para toda e qualquer 
finalidade. 

Auxílio Transporte 

CLÁUSULA SEXTA - QUANTO AO FORNECIMENTO DE TRANSPORTE.

[...]

A empresa signatária deste acordo coletivo de trabalho se compromete a continuar 
oferecendo, sem ônus para o empregado e em seu nome, seguro de vida com valor de 
cobertura que redunde nos prêmios mínimos abaixo relacionados: 

Morte Natural: R$17.000,00 (dezessete mil reais) 
Morte Acidental: R$34.000,00 (trinta e quatro mil reais) 
Invalidez Permanente: R$17.000,00 (dezessete mil reais) 

Parágrafo único: A empresa assegurará um benefício de auxílio funeral em favor de 
seus empregados, garantindo despesas de até R$3.000,00 (três mil reais) através de 
serviços prestados pela Seguradora de Vida. 

Relações de Trabalho   Condições de Trabalho, Normas de Pessoal e